Il n'y a pas de traducteur, si érudit et élégant soit-il, qui, s'il fait mal son métier, ne commet de nombreuses fautes. Cela se voit, ne serait-ce que dans le cas d'Érasme, qui, lorsqu'il commença à traduire les auteurs sacrés pour se refaire un peu l'esprit (fatigué par des travaux plus ardu), les traduisit pour la plupart de telle façon qu'il semble ne pas y avoir consacré assez de dévouement ou assez de réflexion. Il est encore plus étonnant de découvrir que cela lui est arrivé, beaucoup trop souvent, dans ses versions de Chrysostome, dont le style est le plus clair et le plus facile de tous. Cela est vrai sur 2. Cor. où Érasme a commis – je puis l'affirmer sérieusement – plus de 150 erreurs. Je ne dis pas cela pour persécuter l'homme, mais pour que

⁷⁵ Voir J. Chrysostome, *Sur l'incompréhensibilité de Dieu*, éd. A.-M. Malingrey, Paris, Cerf (Sources chrétiennes 28bis), 1970.

⁷⁶ B. de Montfaucon, *Joannis Chrysostomi... Opera omnia quae extant, vel quae ejus nomine circumferuntur... nova interpretatione, praefationibus, monitis, notis, variis lectionibus illustrata,.... opera et studio D. Bernardi de Montfaucon*, Paris, L. Guérin, 1718-1738, t. IX, *praefatio* non paginée.

⁷⁷ I. Backus, *La Patristique et les guerres de religion en France. Étude de l'activité littéraire de Jacques de Billy (1535-1581)* O.S.B., d'après le MS. Sens 167 et les sources imprimées, p. 129.

⁷⁸ J. de Billy, *Sacrarum Observationum libri duo*, Paris, G. Chaudière, 1585. Voir aussi la préface de sa traduction du commentaire *In II ad Corinthios*.

le lecteur puisse comprendre que ce ne fut pas un travail oiseux de ma part que d'entreprendre de retraduire complètement tout le commentaire⁷⁹.

Nullum tam eruditum et elegantem interpretem esse, qui, si perfunctorie in suo munere uersetur, non interdum multa peccet, uel ex uno Erasmo perspicere licet, qui dum, ut fessum granioribus studiis animum recreet, sacros Auctores uertendos suscipit, multa plerunque ita reddit, ut nec laboris nec iudicii satis adhibuisse uideatur. Quod quidem eo magis miror, quod in Chrysostomo quoque, quo nemo unquam luculentius faciliusque scripsit, hoc illi nimis quam saepe accidisse deprehendi: ac praesertim in octo prioribus in posteriorem ad Corinthios Epistolam Homiliis, in quibus hoc serio affirmare queam, cum plus quam 150 errores admisisset. Quod non insectandi hominis causa dico, sed ut Lector intelligat, me minime superuacaneam operam sumpsisse, cum totam hanc Enarrationem de integro uertendam suscepi.